
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de março de 2022 Edição Nº: 3714 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 16.03.02/2022. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 16.03.02/2022 cujo objeto versa sobre a 

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO PASSEIO, JUNTO A SECRETAIRA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.. Início do recebimento das 

propostas e habilitação: às 17h do dia 21 de março de 2022.Fim do recebimento das 

propostas e habilitação: às 10h do dia 01 de abril de 2022. Que se realizara no dia 

Abertura e julgamento das propostas: das 10h01min às 10h59min do dia 01 de abril 

de 2022 Início da sessão de disputa de preços: às 11h do dia 01 de abril de 2022. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, 

no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 18 de março de 2022. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 
 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 064/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: AUXILIAR NA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR VALFLÁVIO DIÓGENES, CPF 

361.000.483-53 para efetuar a a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 21/03/2022 a 

21/03/2022 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 21 de março de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE. 

 
***  ***  *** 

 

Estados do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 065/2022 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: TRANSPORTAR PRODUTOS QUIMICOS E TUBOS DE PVC 60 

ML, DA SEDE PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO 

VISTA ALEGRE, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, CPF 575.588.683-00 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 vinte e oito reais) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 21/03/2022 a 21/03/2022REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 21 de março de 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE.                                                   

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Revogar, em 11.03.2022, o Ato nº 

014/2022 de 10.03.2022 que rescinde o contrato 347/2022 do (a) prestador (a) de serviço 

Sr. (a) Wladenise Cavalcante de Aquino Dantas do cargo de Enfermeiro – Matrícula 

135837-5 lotado (a) na Secretaria da Saúde- SESA– Unidade de Trabalho – ESF Jose 

Rodrigues Pinheiro  – Vila Pinheiro  -  Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

décimo primeiro   dia de março do ano de dois mil e vinte e dois. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 11.03.2022, o Contrato nº  

347/2022 de 01.07.2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Wladenise Cavalcante de 

Aquino Dantas do cargo de Enfermeiro – Matrícula 135837-5  lotado (a) na Secretaria 

da Saúde- SESA– Unidade de Trabalho – ESF Jose Rodrigues Pinheiro  – Vila Pinheiro  

-  Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo primeiro  dia de março do ano de dois 

mil e vinte e dois. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 21.03.2022, o 

Contrato nº 093/2022 de 01.07.2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Felipe 

Eduardo Alves Sabóia do cargo de Secretário – Matrícula 135425-6 lotado (a) na 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente- SEDRAMA  -  

Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo primeiro  dia de março do ano de 

dois mil e vinte e dois. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 21.03.2022, o 

Contrato nº 054/2022 de 03,01.2022 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Francisco 

Arlindo Lima Alves do cargo de Motorista Categoria AD – CNH nº 00179418851 – 

Matrícula 136397-2 lotado (a) na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo - 

SEINFRA  -  Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo primeiro  dia de 

março do ano de dois mil e vinte e dois. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 20.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 344.500,00 (Trezentos e quarenta 

e quatro mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: MA 

COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) 

REGISTRADO: Marcio Augusto Alencar Rolim  ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 21 de Março de 2022. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 20.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 119.886,00 (Cento e dezenove mil 

e oitocentos e oitenta e seis reais.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: D 

G DISTRIBUIDORA LTDA – ME ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Darcio 

Gleine de Almeida Diógenes  ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder 

Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 21 de Março de 2022. Francisco Elder Cavalcante 

Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 21 de março de 2022 Edição Nº: 3714 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20.01.01/2022-01 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 20.01.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ R$ 172.250,00 (Cento e setenta e 

dois mil e duzentos e cinquenta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA 

DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

FORNECEDOR REGISTRADO: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Marcio Augusto 

Alencar Rolim  ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 21 DE MARÇO DE 2022. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04.03.01/2022 O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, A SEGUIR: ÓRGÃO 

RESPONSÁVEL: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 

595, CENTRO, JAGUARIBE-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CREAS 

- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CE. FAVORECIDO: PINHEIRO PARTICIPAÇÕES 

E EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 22.413.873/0001-69. 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: 

ART. 24, INC. X C/C O ART. 26, DA LEI N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. Jaguaribe-CE, 21 DE MARÇO DE 2022. 

 

***  ***  ***  
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Município de Jaguaribe, através 

da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna público o extrato 

do CONTRATO N.º 04.03.01/2022, resultante da Dispensa de Licitação N.º 

04.03.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – SETAS. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À 

AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 595, CENTRO, JAGUARIBE-CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 09.08.244.0020.2.093 – PSE ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 

2022.VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) VALOR GLOBAL: 

R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) CONTRATADO (A): PINHEIRO 

PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES PINHEIRO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO Jaguaribe/CE, 21 DE MARÇO DE 2022. 

 ***  ***  *** 
 

 


